Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Vít Biolk, MBA

Vzorový zákon UNCITRAL o přeshraniční insolvenční

UNCITRAL Model Law on Cross-Border Insolvency

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Bc. Jan Brodec, LL.M., Ph.D.

Mezinárodní právo soukromé

Datum vypracování práce: 31. prosince 2015

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Mgr. Vít Biolek, MBA

Obsah

Terminologie a zkratky 7
1. Úvod 8
2. Princip teritoriality, nebo univerzality: věčné dilema?..... 11
3. Vzorový zákon UNCITRAL o přeshraniční insolvenční 18
3.1 Důvody, historický kontext, východiska vzniku a šíření aplikace Vzorového zákona ... 18
3.2 Struktura Vzorového zákona..... 28
3.2.1 Obecná ustanovení..... 29
3.2.1.1 Oblast použití..... 29
3.2.1.2 Definice 31
3.2.1.2.1 Pojem „zahraniční řízení“ 31
3.2.1.2.1.1 K pojmu „řízení“: 31
3.2.1.2.1.2 K pojmu „kolektivní“: 32
3.2.1.2.1.3 K pojmu „soudní nebo správní“:..... 34
3.2.1.2.1.4 K pojmu „podle zákona upravujícího insolvenční“: 34
3.2.1.2.1.5 K pojmu „podléhají řízení nebo dohledu cizího soudu“:..... 35
3.2.1.2.1.6 K pojmu „za účelem likvidace nebo reorganizace“:..... 36
3.2.1.2.2 Pojem „zahraniční hlavní řízení“ 36
3.2.1.2.3 Pojem „jiné než hlavní řízení“ a pojem „provozovna“ 43
3.2.1.3 Vzájemnost 44
3.2.1.4 Výhrada veřejného pořádku..... 45
3.2.1.5 Doplňková pomoc podle dalších zákonů 48
3.2.1.6 Interpretace 50
3.2.2 Přístup zahraničních správců a věřitelů k soudům v jiném státě..... 50
3.2.3 Uznání zahraničního řízení a druhy soudní pomoci podle Vzorového zákona..... 54
3.2.3.1 Prozatímní pomoc..... 58
3.2.3.2 Pomoc vyplývající z uznání zahraničního hlavního řízení 60

3.2.3.3 Pomoc po uznání zahraničního řízení..... 61
3.2.3.4 Ochrana zájmů věřitelů 64
3.2.4 Spolupráce a koordinace postupu soudů a správců různých států 66
3.2.4.1 Principy spolupráce a přímé komunikace soudů a správců..... 66
3.2.4.2 Jednotlivé formy spolupráce 68
3.2.4.2.1 Čl. 27 písm. a): Jmenování osoby jednající podle pokynů soudu 68
3.2.4.2.2 Čl. 27 písm. b): Předávání informací jakýmkoliv prostředky, které soud považuje za vhodné 69
3.2.4.2.3 Čl. 27 písm. c): Koordinace správy a dozoru nad dlužníkovým majetkem a jeho záležitostmi 70
3.2.4.2.4 Čl. 27 písm. d): Schvalování a provádění dohod upravujících koordinaci řízení..... 71
3.2.4.2.5 Čl. 27 písm. e): Koordinace souběžných řízení týkajících se téhož dlužníka 71
3.2.4.2.6 Čl. 27 písm. f): Jiné formy spolupráce 72
3.2.4.3 Přeshraniční insolvenční dohody 72
3.2.4.3.1 Důvody uzavírání dohod a dosavadní praxe 72
3.2.4.3.2 Strany, rámec a účel dohod..... 76
3.2.4.3.3 Postavení a role soudů 77
3.2.4.3.4 Rozhodné právo 79
3.2.4.3.5 Rozdělení činností mezi stranami dohody 80
3.2.4.3.6 Komunikace mezi soudy a dalšími účastníky řízení..... 81
3.2.4.3.7 Ostatní obvyklá ustanovení dohod 83
3.2.5 Souběžná řízení 85
3.3 Dílčí shrnutí: Je Vzorový zákon univerzalistický, nebo teritorialistický?..... 87
4. Porovnání Vzorového zákona, Nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 a Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848..... 90
4.1 Vzájemný vztah Vzorového zákona, Nařízení a národních právních řádů 90

4.2 Porovnání metod regulace používaných Vzorovým zákonem a Nařízením a oblast jejich působnosti 91
4.3 Porovnání vybraných institutů Vzorového zákona a Nařízení 93
4.3.1 Postavení správce 93
4.3.2 Postavení věřitelů 96
4.3.3 Uznání zahraničního řízení 98
4.3.4 Spolupráce správců a soudů 100
4.3.5 Ochranná a předběžná opatření 102
4.3.6 Souběžná řízení 103
4.3.7 Insolvenční řízení proti členům skupiny společností 105
5. Porovnání možností tradičních národních úprav mezinárodního insolvenčního práva s možnostmi vyplývajícími ze Vzorového zákona 107
5.1 Cíl porovnání 107
5.2 Metoda porovnání 107
5.3 Limity národních úprav mezinárodního insolvenčního práva bez převzetí Vzorového zákona 108
5.3.1 Česká republika 108
5.3.2 Německo 113
5.3.3 Francie 114
5.3.4 Čína 117
5.3.5 Dílčí závěr k části 5.3 118
5.4 Srovnávací analýza: česká úprava mezinárodního insolvenčního práva de lege lata v porovnání se stavem v případě přijetí Vzorového zákona 119
5.4.1 Výchozí kritéria 119
5.4.2 Dvoustranné mezinárodní smlouvy 120
5.4.2.1 Příklad: Aplikace smlouvy o právní pomoci mezi Českou republikou a Ukrajinou 121
5.4.3 Porovnání možností úprav mezinárodního insolvenčního práva na příkladu interakce právních řádů České republiky a Ukrajiny 121

5.4.3.1 Pohled z české strany: aplikace ZMPS 121
5.4.3.1.1 Postup při pravomoci českých soudů vyplývající z Nařízení (§ 111 odst. 1 ZMPS) 121
5.4.3.1.2 Provozovna v České republice (§ 111 odst. 2 ZMPS) 125
5.4.3.2 Pohled z ukrajinské strany: aplikace ukrajinského insolvenčního zákona 126
5.4.3.3 Porovnání možností vyplývajících ze Vzorového zákona se stavem de lege lata 127
5.4.3.3.1 Prozatímní pomoc podle čl. 19 Vzorového zákona 127
5.4.3.3.2 Automatické účinky uznání zahraničního hlavního řízení podle čl. 20 Vzorového zákona 128
5.4.3.3.3 Pomoc po uznání zahraničního řízení podle čl. 21 Vzorového zákona 129
5.4.3.4 Praktické příklady 130
6. Jak dál: nahlédnutí do aktuálních trendů vývoje systému přeshraniční insolvence v pojetí UNCITRAL 133
7. Závěr 136
Seznam použité literatury a jiných citovaných zdrojů 138
Résumé 143
Abstrakt 145
Klíčová slova 145
Abstract 146
Keywords 146

1. Úvod

Insolvenční právo je typické svou komplexností a složitostí. Je pro něj charakteristické prolínání hmotněprávních i procesněprávních ustanovení. Současně se do něj promítají v podstatě všechna ostatní právní odvětví, a to velmi často ve specificky modifikované podobě snažící se zohlednit mezní situaci úpadku dlužníka. Ze své podstaty řeší insolvenční právo situace velmi kontroverzní, kdy se dlužník nalézá v úpadku nebo mu úpadek hrozí. Právní úprava musí vyvažovat diametrálně rozdílné zájmy účastníků, zejména věřitelů na straně jedné a dlužníka na straně druhé. Od moderních insolvenčních úprav se navíc očekává, že pokryjí řešení finančních problémů širokého spektra zcela rozdílných subjektů – od nepodnikajících jednotlivců po nadnárodní koncerny.

Stav úpadku dlužníka je primárně ekonomickou kategorií a insolvenční právo je tak nástrojem řešení primárně ekonomických problémů. Nefunkční úprava insolvenčního práva byla označována za jeden z výrazných problémů ekonomického vývoje České republiky v 90. letech. Úroveň insolvenční úpravy v konkrétním státě je pozorně sledována investory, neboť v případě neúspěchu podnikatelského záměru umožňuje minimalizovat ekonomické ztráty. Je zřejmé, že na funkční úpravě insolvenčního práva má rovněž mimořádný zájem stát, který na

[…]

7. Po schválení skupinového reorganizačního plánu relevantními věřiteli a dalšími účastníky řízení bude plán schvalován soudem příslušným pro každé COMI všech zúčastněných členů.
8. Správce jmenovaný v řízení, které bylo určeno jako koordinační, má právo v každém řízení týkajícím se zúčastněných členů skupiny být slyšen ohledně implementace skupinového reorganizačního plánu.

Intenzivně je diskutována **forma**, jakou mají být ustanovení týkající se skupinové insolvence zpracována, jinými slovy jaký konkrétní nástroj má být národním zákonodárcům nabídnut k dispozici. Zvažována je forma samostatných Vzorových ustanovení zákona nebo forma dodatku ke Vzorovému zákonu.

Velmi pokročily práce na řešení problému přeshraničního uznání a výkonu soudních rozhodnutí souvisejících s insolvenčním řízením. I v tomto případě pracovní skupina zvažovala více možných řešení, nakonec se však přiklonila ke zpracování samostatného Vzorového zákona o uznání a výkonu rozhodnutí souvisejících s insolvencí. Návrh textu včetně variant bude předmětem dalších jednání pracovní skupiny⁴⁰⁰.

V každém případě lze konstatovat, že UNCITRAL vyvinul svébytný systém řešení problému přeshraničních insolvencí, který bude kromě Vzorového zákona čím dál více tvořen doplňujícími nástroji umožňujícími kombinovat více různých řešení podle toho, jak bude které z nich přijatelné pro národního zákonodávce. Osobně se domnívám, že od doby vzniku Vzorového zákona již uplynula poměrně dlouhá doba, jež by umožňovala i přijetí nového aktualizovaného textu Vzorového zákona, který šířeji a přesněji postihne aktuální problémy komplexních přeshraničních insolvencí, zejména insolvencí skupin. Je pochopitelné, že vzhledem k poměrně pomalému šíření Vzorového zákona může existovat obava z vytvoření zcela nového textu a tím vytvoření „vícekolejného“ systému, kde by část států aplikovala původní zákon a část nový. V tomto smyslu je hledání alternativních nástrojů politicky zcela legitimní. Na druhou stranu by však zcela přepracovaný text mohl představovat účinnější

⁴⁰⁰ Working Group V (Insolvency Law), Note by the Secretariat, 12. 3. 2015: *Cross-border recognition and enforcement of insolvency-related judgements*.

možnost, jak přesvědčit státy, které dosud Vzorový zákon neaplikují, aby do systému vstoupily.

7. Závěr

Vzorový zákon je stále relativně novým nástrojem unifikace přeshraničního insolvenčního práva, nicméně i za krátkou dobu své existence prokázal pozoruhodnou životaschopnost a efektivitu. UNCITRAL v něm nabízí národním zákonodárcům účinný nástroj umožňující do značné míry unifikovat přeshraniční insolvenční řízení. Spolu s přijetím Vzorového zákona získává stát stále širší okruh doplňkových nástrojů k interpretaci Vzorového zákona i k unifikaci insolvenčního práva obecně. To nesmírně usnadňuje jak prosazení takového zákona v konkrétním státě, tak jeho následnou interpretaci a aplikační praxi. Rozvíjející se judikatura postupně pokrývá sporná místa zákona a lze jen litovat, že s ohledem na limitovaný okruh států kontinentální Evropy využívajících Vzorový zákon absentuje adekvátní judikatura těchto zemí.

Z perspektivy členského státu Evropské unie lze na Vzorový zákon pohlížet také jako na nástroj ochrany ekonomických zájmů státu v zemích mimo Evropskou unii, tedy v zemích s často propastně odlišnou právní tradicí a kulturou. Svým důrazem na spolupráci mezi soudci a správci různých zemí umožňuje velmi výrazně ovlivňovat průběh řízení v jiném státě tak, aby vedlo k dosažení všech cílů důležitých pro vyřešení úpadku dlužníka v zájmu věřitelů z různých zemí i v zájmu dlužníků samotných.

Úpravu Vzorového zákona a široké zázemí, které při jeho aplikaci a interpretaci poskytuje UNCITRAL, v zásadě není možné nahradit více či méně útržkovitou specifickou národní úpravou, ať už bude součástí obecného kodexu mezinárodního práva soukromého, národního insolvenčního zákona, či jiné obdobné normy. Úspěch konkrétního insolvenčního řízení není závislý na tom, zda má soud k dispozici sofistikované kolizní normy, pokud právo, na které tyto normy odkazují, samo neumožní efektivní a flexibilní přeshraniční spolupráci.

Z výše uvedeného vyplývá přesvědčení autora, že je v zájmu České republiky, aby převzala úpravu Vzorového zákona s minimálními úpravami oproti Vzorovému textu.

Nové Nařízení II je bez jakýchkoli pochyb velmi kvalitní normou posouvající úroveň spolupráce v přeshraničních insolvencích na výrazně vyšší úroveň. Zdokonalování evropského systému přeshraničního insolvenčního práva by však mělo jít ruku v ruce s rozvojem globálního systému. Přestože je sice teoreticky pravdou, že Vzorový zákon je jen jedním z kamenů přeshraniční insolvence, jeho síla ve srovnání s ostatními instrumenty spočívá v jeho závaznosti, stane-li se součástí národního právního řádu. Vzorový zákon a související dokumenty UNCITRAL se jeví být aktuálně jedinou životaschopnou alternativou

zejména s ohledem na to, že skutečně globální multilaterální úmluva není na pořadu dne a nástroje *soft law* nemohou zúčastněným subjektům poskytnout dostatečnou jistotu.

V prostředí globální ekonomiky a stále narůstajícího objemu obchodu s mimoevropskými zeměmi je úspěch Vzorového zákona bytostným zájmem Evropy i samotné České republiky.
