Posudek vedoucího rigorózní práce – Vzorový zákon UNCITRAL o přeshraniční insolvenční

Téma předložené rigorózní práce je Vzorový zákon UNCITRAL o přeshraniční insolvenční.

Kolega Mgr. Vít Biolek, MBA se ve své rigorózní práci zabývá poměrně úzkým tématem, kterým je otázka Vzorového zákona UNCITRAL o mezinárodní insolvenční a jeho případná aplikace v praxi.

Autor si vybral téma, které je velmi aktuální a je zajímavé nejenom teoreticky ale i prakticky. Vzhledem k tomu, že v současné době se objevují stále častěji insolvenční řízení, která se dotýkají i států mimo Evropskou unii, a i české soudy se s těmito řízeními musí vypořádat, jedná se o téma aktuální nejen z pohledu praktického ale i teoretického. A to zejména proto, že dané téma nebylo z pohledu Vzorového zákona UNCITRAL ještě v české odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autor svoji rigorózní práci rozdělil do dvou celků.

V první části se autor zabývá obecnými otázkami mezinárodního insolvenčního řízení, kdy zmiňuje konflikt principů teritoriality a univerzality. Dále pak se zde autor zabývá popisem a rozбором Vzorového zákona UNCITRAL o přeshraniční insolvenční. Zabývá se nejprve jeho strukturou, kdy stojí za pozornost pojednání o pojmu zahraniční řízení (str. 31) nebo výhrada veřejného pořádku (str. 45). Dále je zde velmi důležité pojednání o uznání zahraničního řízení (str. 54), kdy autor správně popisuje princip vyvrátitelných právních domněnek, na kterých je řízení o uznání založeno. Ocenit lze i pojednání o spolupráci a koordinaci postupů soudů a správců, kterému se autor podrobně věnuje (str. 66 a násl.). Zde stojí za zmínku zejména otázka uzavírání přeshraničních insolvenčních dohod, jako praktického nástroje v rámci mezinárodních insolvenčních řízení (str. 72 a násl.). Velmi oceňuji závěr této části, kde se autor zamýšlí nad tím, zda je Vzorový zákon univerzalistický nebo teritorialistický a dospívá k závěru, že se jedná o tzv. procedurální univerzalizmus (str. 89).

Ve druhé části své rigorózní práce se pak autor zabývá komparativní Vzorového zákona k jiným právním instrumentům v oblasti mezinárodního insolvenčního práva. Jedná se zejména o srovnání s insolvenčním nařízením č. 1346/2000. V této souvislosti lze z pohledu mezinárodního práva soukromého ocenit nalezení rozdílu mezi nařízením coby „kolizní normou mezinárodního insolvenčního práva“ a Vzorovým zákonem coby „hmotnou normou mezinárodního insolvenčního práva“ (str. 92). Dále je v této části zajímavé pojednání o komparativě vybraných právních řádů (přínosné zejména - Česká republika a Německo) ohledně právní úpravy mezinárodního insolvenčního práva mimo nařízení (str. 108 a násl.). Co

považuji v této práci za obzvláště přínosné, je pak pojednání o srovnání úprav mezinárodního insolvenčního práva mezi Českou republikou a Ukrajinou (str. 121 a násl.), kde autor provádí nejenom právní komparatistiku, ale zamýšlí se nad možným praktickým průběhem insolvenčního řízení se vztahem k těmto dvěma státům.

Při zpracování své rigorózní práce prokázal autor znalost nejen z oboru mezinárodního práva soukromého a procesního ale i z oblasti obecných i konkrétních praktických otázek insolvenčního práva.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně, nemám výhrad.

Rozsah rigorózní práce – 137 stran považuji za vyhovující.

Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný – a to jak literatury domácí, tak i literatury zahraniční, i když zde se domnívám, že autor mohl více čerpat v oblasti insolvenčního práva z německy psané literatury.

V rámci obhajoby své rigorózní práce by se měl autor vyjádřit, zda se dle jeho názoru objevují normy mezinárodního insolvenčního práva v některé ze smluv o tzv. mezinárodní právní pomoci uzavřených se státy bývalého „východního bloku“.

Dále by se měl autor stručně vyjádřit, jak by mělo být české vnitrostátní mezinárodní insolvenční právo novelizováno, aby odpovídalo standardům Vzorového zákona.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorovi podařilo analyzovat otázku Vzorového zákona UNCITRAL o mezinárodní insolvenční.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického titulu JUDr.

V Praze dne 11.4.2016

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.